14. Pertransiens autem Syrum-Sobal, et omnem Apameam (1), omnemque Mesopotamiam, venit ad Idumaeos in terram Gabaa (2).

15. Accepitque civitates eorum, et sedit ibi (3) per triginta dies, in quibus diebus adunari prcepit universum exercitum virtutis suæ (4).

n'ayant pu empêcher l'établissement du règne de Jésus Christ, ne s'y oppose plus en apparence, et il souffre que celui qu'il hait avec un orgueil extrême régne sur la terre par le culte extérieur de son auguste Religion. Mais il travaille dans le même temps à saper cette Religion sacrée par le cœur, en lui substituant dans le fond de l'âme d'un grand nombre de fidèles autant de dieux et d'idoles qu'ils ont de passions secrètes. Il se garde bien d'exterminer ces dieux de la terre, c'est-à-dire tous ces objets différents qui attirent les adorations de leur cœur. Il contribue, au contraire, de toutes ses forces, à leur faire concerroir un plus grand amour pour ces dieux, et il ne craint point que la multitude de ces idoles lui fasse perdre à lui-même les adorations dont son orgueil le rend si jaloux, puisqu'il sait que plus il y en aura qui se rendront maîtres du cœur des hommes, plus son règne s'y affermira.

(Sacy.)

(1) Provinciam Calesyriæ, à civitate Apemæ, ejus metropolis, ita dictam. (Menochius.)

(2) Id est, montanam vel clivosam. Grecæ est, nensis planitiam Esdræ, prope Dotassam (unde fortis legendum, ad Dotassam, pro Idumæo) à regione serræ Judææ (id est, tractus in Judæa perpetuò clivos et editi, qui Lucas 4, vers. 33, montana Judæa vocantur), et castrametatus est inter Gabæ et Scyptosum, De Gabæ vero, vel Gabæ, dicit Plinius, urbem esse ita ut regi. Non video tamen cur cum Latino non retinacemus ipsum Idumæum nomen, cum ex Josepho et aliis constet, Idumæum quandoque tam amplissimum, ut Gazam quoque et Gaben, et Acaulensem, et omnia vicina comprehendat.

(Tirinus.)

(3) Id est, mansit, sicut Deut. 4 : Sedistis

14. Et traversant la Syrie-Sobal, toute l'Apamée et toute la Mésopotamie, il vint au pays d'Idumée, en la terre de Gabaa ;

15. Et il devint maître de toutes leurs villes ; et il demeura là trente jours, pendant lesquels il commanda qu'on rassemblât toutes les troupes de son armée.

in Cadesbarn tempore multo. Id est, mansistis.

Per triginta. Plures enim turmas sui exercitus disperse fuerant ad capiendum et spoliandum parva loca et fortulae, et quibus non erat necesse totum exercitum convenire.

(Lyranus.)

(4) Le piège le plus dangereux où pouvait tomber Nabuchodonosor était celui que son propre orgueil lui prépara, lorsque la divine Providence permit qu'il réussît pour quelque temps dans le dessein extravagant qu'il avait formé de s'assujettir toute la terre. Car ces succès heureux lui firent croire de plus en plus qu'il devait être honoré comme un dieu, et lui élevèrent le cœur jusqu'à ce degré d'orgueil, d'où il mérité d'être tout d'un coup précipité. Tous les princes et tous les peuples sortaient au-devant de son général pour se rendre ses esclaves. Qui n'était cru qu'un peuple, comme était celui des Juifs, beaucoup plus faible en apparence que toutes ces autres nations qu'il avait vaincues, se serait soumis de même à ses lois ? Mais c'était là que Dieu l'attendait pour lui faire tout d'un coup sentir son néant. Le moinsordre des peuples était celui qu'il avait dessiné d'opposer à tous ses vastes projets. Et une femme d'entre ce peuple était destinée pour exécuter ce grand dessin. Tout ce que l'Écriture sainte a représenté jusqu'à présent de tous ces peuples assujettis à l'empire d'Holoferne, n'a été qu'un de nous donner lieu d'admirer davantage et l'extravagance impie qui fait que les hommes abusent d'une manière si insolente, et en même temps si aveugle, d'un pouvoir qui leur a été seulement confié ; et l'adorable conduite de Dieu, qui souffre leur orgueil avec patience, et qui attend à les punir qu'ils aient porté leur impéti jusqu'au comble de l'excès. (Sacy.)

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et miserunt ad eum nuntios verbis pacificis, dicentes : — 2. Ecce nos pueri Nabuchodonosor regis magni adsumus coram te : utere nobis, sicut placitum est faciel tua. — 3. Ecce villa nostra, et omnis campus triticorum, et greges, et armenta, et omnes mandra tabernaculorum nostrorum adiungit ante faciem tuam ; — utere quomodo placuit tibi. — 4. Ecce et civitates nostræ, et habitantes in eis servi tui sunt. — Véniens occurre eis, prout est bonus in oculis tuis. — 5. Et ad venerant viri ad Olophernem, et annuntiaverunt ei secundum verba haec. — 6. Et descendit super maritimam ipse, et virtus ejus, et praesidia posuit in civitatibus excelsis ; — et assumpsit ex eis in bello societatem viros electos. — 7. Et suscepserunt eum ipsi, et omnis regio adiuncta eorum — cum coronis, et choris, et tympanis. — 8. Et demolitus omnes fines eorum, et lucis eorum excidit. — Et erat decretum in exterminare omnes deos terræ : ut ipsi soli Nabuchodonosor servirent omnes gentes : et omnes lingui, et omnes tribus eorum invocarent eum in Deum. — 9. Et vendit super faciem Esdræ, prope Dotassam, que est contra serram magnum Judæa. — 10. Et castrametatus est inter Gabæ, et Scytarum civitatem : — et fuit ibi mensem dierum ad colligenda omnia impedimenta virtutis suæ.

## COMMENTARIUM.

Belli successus exponitur, quod populus ipsorum, qui bello eo petebantur, et quod ipsum Holofernem. Illi copiarum tantarum, rerumque hactenus gestarum terrore percussi, sese huic totos dediderunt, praeter unos Iudeos, de quibus sequenti capite. Displacendum vero quinam illi populi fuerint, et quem in deditione modum tenerint. Fuerant igitur undevigint arbiros et praeficiarios reges ac principes. Et ne de tuto statim mundo cogitationem quis suscipiat, additur: *Syria scilicet et Mesopotamia, et Syria Sobol, et Libia atque Cilicia.* Syria variè admodum sumuntur. Interdum etiam Assyrus ipso complectitur, ut est *Elymaeum* *Indorum* *Egyptum*, *Amu-ras* *Scythorum* *Arabiam*. Qui à Græcis, ait Herodotus lib. 7, Syri vocantur, ita turbaris Assyrii vocari sunt. Rursumque postea: *Orientalis Syria* *Anterioris Euxinæ* *adversaria*. *Syri lati à Persis Cappadoces* recantur. Et Plinius, lib. 5, cap. 12: *Syria quondam terrarum maxima, et pluribus distincta nominibus. Namque Palestina vocatur, quæ contingit Arabas, et Iudeas, et Cœle, deinde Phœnicia, et quæ reddit intus, Damascena, ac magis etiam nunc meridiana, Babylonie.* Et eadem *Mesopotamia inter Euphratem et Tigrin*; quique transit Taurum, Sophene; circa serb, etiam Cœlagonem, et ultra Armeniam, Adiabenam, Assyria ante dicta, et ubi Ciliciam attingit, Antiochiam. Patet igitur Syria nomen quam latissimum, sed cum pressius accipitur, ab enumeratis jam partibus distinguatur, siue alia est Syria, alia Sobol. Haec enim ipsa est quæ, à Plinio loco citato, et Strabone lib. 12, Ptolomeo lib. 5, cap. 15, Sophene dicuntur, et ejus mentio fuit 1 Reg. 44, 2 Reg. 8, ubi dictum vocari quandoque Syrianum Sobol à Josepho Oba, à 70, Soubi. Non præterito de Syria pressè dicta Dionysii, propterea quidem Latinos fecit Priscianus versiculos, presertim, quia nonnulli, quod capitum infra secuturi quinti versus septimum et decimum quartum attingit, continent. Cum enim varia esse Syrorum genera dixisset, pergit:

*Nanque alii mediis habitant telluris in artis,  
Hosque Syros propriè perhibent; sed tñtora jacta,  
Phœnices rurant veteri cognomine dicti,  
Quos mihi quendam mare Rubrum insulam ascuror,  
Chaldeos nimilum decoratam sanguine gestem,  
Arcanisque Del celestribat legibus usum.  
Lybia vero quomodo ab Holoferne tam adhuc  
procul dissito perterrita est? Quomodo ejus*

mentio, et Egypti nulla? Quomodo inter Syriam Sobol et Ciliciam media constituitur, que ab utrâque tanto locorum spatio disjuncta? Sunt qui Lydiasticis velint, *Ligas fortè legenda*. Lygas enim in hisce locis collocat Herodot., lib. 7, cum Syris et Maryanensis, de quibus lib. 4, et Nationis, de quibus lib. 4: « Ligas, cœti, et Mætieni, et Maryandeni, et Syri, eadem cum Paphlagonibus armaturi prælia-bantur; » et paulò post: « Maryandeneorum, et Ligum, et Syrorum dux erat Gobryas, ubi in Latinis, que etiam correctissima putatur, conversione, idem quod hic mendum, ut Libya dux sit Gobryas. Et ne quis vel eosdem Libyas vel Ligas, vel in Herodoto Libyas possit quæ Ligas legendos augestur, liber manus tantum sumendus. Confestim enim erit utroque legere, et validè quidem diversos; et Libyam quidem ducem esse Mansangen. Quia tamen antea, quin *Phœsi* Libyam significaret, verisimilius nihil occurrit, sit sanè Libya, et ad eam licet cum exercitu nondum pervenerit Holofernes, hujus tamen animus illa occupat, longè adhuc positum malum avertit, uti se Gabonitæ facere diebant Josue c. 9, et faciebant apud Cart. lib. 10 alii, Babyloniam enim reverti solebat Alexander, quia euentibatur ei legatos ex diversis terrarum orbis partibus undique Babyloniam confluxisse et ejus adventum expectare. Adeò totum orbem nominis ejus terror invaserat, ut cunctæ gentes velut destinato sibi regi adularentur. » Videntur vero idem in Latino esse debere populi qui in Græco, quia indicè in Græco jam isto capite residentur, quid annis, c. 1, nominati fuerint, et contrà, idem in Latino, jam dicto capite, reconsenserunt, quod ante capite primo presterit fuerint.

Modes vero deditonis fuit hic: Primò, misserunt legatos suos. Ipsius Nabuchodonosoris antea legatos responderunt; suos ipse mittunt, et per eos supplicant. Per Holofernem petierunt ille antea, ut ex Græco audivimus, terram et aquam; per legatos ea isti offerant omnia. Est autem illa formula quæ postulabant isti reges nos, ut veritè Baduelles, preparari sibi terras et aquas, sed sibi dedi, subjicieque omnia, quod imperium omne vel terrenum vel maritimum sit, bellum omne vel terræ, vel mari geratur: omnes hominum opes vel ex terræ, vel ex aquæ content, ut sunt agri, fundi, sylvae, possessiones, domus, urbes, sta-

gna, lacus, flumina, quin aurum etiam, et argentum, et lapides pretiosi. Nam, ut sapienter et philosophorum decretis consonanter dixit S. Bernard. serm. 4 de Advento : « Aurum et argentum nonne est terra rubra et alba, quam soles hominum error facit, aut potius reputat preciosam ? » Uniones et gommae nonne è perugo etiam pesuntur ? Et in homine que preponderant alijs elementa, nonne terra et aqua sunt ? nonne ex hisce duobus potissimum constant omnia, quibus pascimur, patimur, amicimur ? Sic apud Herodot. Scytharum regi alebat Darius : « Domine tuo afferens dona, terram et aquam, in colloquium veni. » Et cum illi misisset, « avea, marem, ramet et quinque sagittas. » Daril opinio erat, « Scythes se sibi tradere, et terram et aquam, quod nonne quidem in terrâ significatur, et eodem quo homines fracti viciunt ; rursus autem in aqua nascuntur, nonne vero sit equo assimilis ; et segmentis dandis, suum ipsorum robur tradere. Idem etiam Darius Athenas et Spartam legatos idem petiit, cum misisset, eorum illi aliquae in barathrum, alios in puteum injectarunt, jubeantes ut ex illa terram et aquam ferrent, ut lib. 7 refert idem Herodot., qui memorat etiam quemadmodum Xerxes apud elephas miserit, et alii quidem terra insanes reverterint, alii terram et aquam attulerint. Esa et in Diod., lib. 41, eadem formula. Deinde legati misi, in quicunque xippe, verbis pacificis, pacem posse debuerint. Ea traduntur v. 2, quorum triplices veluti membrorum : Primum est deprecatio, quae et v. 6 repetitur. Alterum est ratio, carum sese dedant, quod è malis duobus minus eligendum sit. Tertium est deditio ipsi omnium omnino rerum, v. 3 et 4, adeoque sui ipsorum et filiorum libertatis, v. 5 et 6. Vocant vero v. 2 Nabuchodonosorem regem magnum, et scilicet illam, ut vidimus, ipse vocarat o. 2, non vulgari modo, quo potentem quamquam regem vocare moris est, sed eximio illo qui Persarum postea regibus proprius extitit, ut nimis aut reges magni, aut reges regum appellarentur, apud Herodotum crebro. Xenophonem lib. 5 Anabas., Aristodem in Rome Encomio, Dionem, Chrysostomum orat. 5 de Regno, Ammianum lib. 17. Hinc et apud Straboam, lib. 15, Epitaphius iste Cyri versus :

*Hic ego rex regum jaceo, qui nominis Cyrus.*  
Et 4 Reg. 18, vers. 19 : *Hoc dicit rex magnum, rex Assyriorum.* Eadie 7, vers. 12 : *Ariazernes rex regum, Eadie sacerdoti.* Danielis 2, vers.

37 : *Tu rex regum es; et Deus ocell regnum, et fortitudinem, et imperium, et gloriam dedit tibi.* Recit vero apud Plutarchum Apophthegm. La- cedonioniorum rex Agesilaus : *Quid, aiebas, me major rex, si non temperiar et justior?* Ideoque et Alexander, apud eundem Plutarchum lib. 2, de illius fortuna, solo piersus nomine magnus esse dicebat. Cujus rei causam Plato, libro 5 de Legibus, in malam animam que mollem et delicatam educationem confert. Cum enim Cyrus Dariumque Hystaspis dure diligenterque la pueritatem educates laudet : « Ex illo, ait, tempore nullus unquam fermè Persarum rex magus, nisi nomine fuit. Neque fortanam causam fuisse arbitror, sed vitam malam, quam filii validè divitum, tyrannorumque plurimum vivunt. Nunquam enim puer et vir et senex, ex hujusmodi vita, virtute præstans evadere poterit. » Sanè vero, ut apud Horatium epist. 1, pueri, et Ausonius idyllo 17 : *Qui rectè faciet, non qui dominatur erit rex, ut vero magnus rex. Omnia vero tanto isto nomine dignissimus ille, cuius meminit Tobie cap. 15, de quo Propheta Psalm. 94 : Deus magus Dominus et Rex magus super omnes deos. Quia in manu ejus sunt fines terre, et altitudines montium ipsius sunt. Quasi ipsius est mare, et ipse fecit illud; et siccum manus ejus formaverant. S. Joan. Apocalyp. 19, vers. 16 : Habet in testamento, et in futuro suo scriptum : Rex regum et Dominus dominantium.*

Holofernes vero quo jam fecerit, narratur vers. 7 : *Descendit de montibus, Casio, Libano, Antilibano, qui in Syria, inter quorum duas postremus Damascus est, in cuius illa felices campus descendebat c. 2, v. 17 : Descendit in stirnate magna. Etiam in lysterarum studio lippis notum, virilstem sapè pro vi, robore et exercitu accipi. Obitus omnem civitatem, id est, præsidia imposita munivit, quia Graec est ioppigenus, non, ut c. 1, v. 6, Euboë, vel infra hoc ipsum c. v. 15, accepit civitates coram, quanquam munitionem istam antea accipio, necesse est. De universalis urbium mumpsit sibi auxiliaries, v. 8, unde faciunt ut incredibiliter ejus in dies angescerent copia, prout etiam dicitur Indra, cap. 7, v. 2. Accipiebatur ubique honorificissime. Venienti procedebant obviā non pauci aliqui et, civitatum nomine, legati, sed universarum orbium habitatores principes et honorati simul cum populis. Et quomodo? Excipientes eum cum corone et lampadibus, ducentes choros in tympanis et tibitis. Summas ista omnia*

réverentie, iustitiaeque publice apud veteres argumenta erant. De coronis dicam in Machabaeis. De lampadibus, et quidem adeo, ut suas etiam interdum januas lucernarent, attestatur Juvenalis Satyrā 21, Xiphilinus in Nerone, Tertullianus in Apologī, et lib. ad uxorem. Curt. lib. 5 : « Bagistanes, Babylonie areis et regis pecunia, eustos, obviam victori Alexandro egressus, totam iter floribus coruscis constraverat, argenteis altariis ab utroque latere dispositis, quæ non thure modi, sed omnibus odoribus cumulaverat. » Scriptum à Diodoro est, lib. 16, quemadmodum Artaxerxi Ocho cum oleo ramis obviam supplicis venerant Sidoni; et à Livio, lib. 44, quomodo contra Epiphanem Antiochæ opem regaturi Alexandrini, cum oleo ibidem ramis, Romanorum senatum ingressi sint. Magna sane hominum miseria, quod in summâ suo iactu et calamitate, vel inviti gaudere, tripudare, festosque dies agitare debeant :

*Non bene mendaci rius componitar ore,  
Difficile est tristi fingere mente jocum.*

Cum tamen sibi haec, invitis etiam et repugnatis, imperarent, tanta nihilominus Holofernes elatio, arrogancia et ferocitas erat, ut eam, ne istis quidem tot tantisque honorum et gaudiorum lenociniis, mitigare possent, v. 11. *Nam et civitates eorum destruxit, et locis eorum excidit.* His arboribus consitos et opacos, diles consecratos, quis, qui vel primoribus, ut aient, labris, Virgilum gustarit, ignorat? Sed et in Scriptura idem nostra significatum Deuteronom. 16, v. 21 : *Non plantabis faciem, et omnem artem justè altare Domini Dei tu, 3 Reg. 14, v. 25. Edificaverunt et ipsi sibi aras et statios, et locos super omnes collina excelsas, itemque c. 15, lib. 4, c. 15, 17, 21; Jerem. 17, Mich. 5.* Quid igitur? Holofernes gentilium non erat? Deus non colebas? Quomodo eorum igitur locos excidebat? Quomodo, quæ veri Dei cultoribus præcepta erant Exod. 34, Deuteronom. 7 et 12, pili ejusdam Asse instar 9 Paralip. 14, v. 5, indebat? Obstupescet, o homo, et humana exhorresce superbiam. *Præcepserat illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terre exterminet, nidelicit ut ipse seipso diceretur Deus.* Quod, quod ascendis, terrula, palviscule, vermuncule? Arphaxadem vicissim, copias magnas conquisiti, regnum dilatasti; et idcirco tu statim Deus, et Deus tuus? Bene in extremo illo suo confictus, apud Curt. l. 4, Darius : *Fragilitas humana: nūc in prosperis rebus oblivious*

est, qui l. 3, Charidemum nos audierat dicentes : « Tu quidem, licentia regni subiò matutina, documentum eris posteris hominum, cum se permisere fortasse, quam naturam dedicere. Si scilicet, ait idem Curt. lib. 10, res secundæ valent commutare naturam, et ergo nusquam ergo bona sua sati cautos est. » Atque hoc idem c. 5, v. 29, de Nabuchodonosore tradidit, ut scias semper pess, quoniam *Nabuchodonosor Deus terra est; et præter ipsum alias non est, et c. 6, v. 2 et 4.* In capitoli hujus tertii teste Græco ita inscribitur : *Erat ipse decretum omnes terre deos exterminare, ut ipsi seū Nabuchodonosori iuris cultum deferrent omnes gentes, et omnes lingue, et omnes tribus eum in deos fecerant.* De intollerabili superbia hæc, que Divinitati etiam manus injicit, dicam iterum aliquid infra, c. 6, et 2. Nachab, 9, v. 10. Legendus verò Isaías c. 14, à v. 4. Bellum ergo inferebat Holofernes non regionibus tantum, sed et religiōibus; et licet opus bonum esset facta commentitiaque gentilium summa tollere, profana q̄orum fasq; et delubra excindere, lucos impuritatis omnes desecare, pessimè tamen agerat Holofernes, qui verum etiam eadē terraque Deum suo à solo deturbare conaretur, extremaque illius Nabuchodonosoriana impieitas et arrogancia tam sedulum sese ministrium, tamque immanem satellitatem præberet. *Venit verò ipse ad Idumæos in terram Gabao, v. 15.* Sed que ista Gabao? Nam una quidem in Iudea, 4 Reg. 23, v. 8, Jos. 15, v. 43, propè Maoneum montem et Daramum vel Dumem, de quæ Nasus in illud caput; altera Benjamitica, quæ nefario scelero Judic. 20, et Saülis ortu 1 Reg. celebris. Si de priore aptur, nūm ad hanc Iudeam partem accesserat Holofernes? et nomine Ducas, quid Idumæos potius legamus? Si de posteriori, quinam in Benjamitâ tribu Idumæi? et nūm illi etiam sese Assyri jam penetrarant? Gabæ, ait Plin. l. 5, c. 18, ubi regū fuisse. Et Idumæum nomen ita quandoque amplius est, ut Gabæ et Ascalonem, aliaque h̄i genus loca comprehendat, ut l. 4 Capitv. 28, monstrat Joseph, et lib. contra Appionem Græcus text. : « Venit, ait, secundum faciem, vel in plantiæ Esdrælon prépe Dotzam, quæ est è regione Serra magne Judeæ, et castaneæmosas est inter Gabam et Scythopolim. » Videtur ergo legendum : *Venit in Dotzam in terram Gabæ, id est, montanam seu cibosam.* Serra verò Hispanis quidem, et in Eusebius Serrani Commentariis explicat Arias, est

tractus perpetuā ciborum et adūnū; sed Graecis in topographiā, est locus dentium servū instar strictus, seu fauces et angustia. De Scythopolī Solinus cap. 45, Plinius lib. 5, cap. 18, et ego ex D. Augustino Judic. 1, Egesippō lib. 5, cap. 19. *Dentū solet aliis etiam à Septuaginta vocari Bothaim*, Genes. 17, vers. 17. Postremō his in locis mensem totum hæsit, exercitum totum colligens. Variss enim simul ditiones is exercitus pergebat, cum diversas huc et illuc ejus partes amandaret Holofernes. Unde factum ut eodem tempore, procella eujusdam instar, pergeret, multaque et urbes et provincias Nabuchodonosori subderet. Graecus mentionem tantum facit sarcinam et impedimentorum colligendoram. Si porr̄ queras, cur terroris tantum tot gentibus invaserit Holofernes, cum Assyriorum majores antea copie vix fuisseant, 4 Reg. 16, vers. 35, dicendum primò quidem, intio fortasse non

## CAPUT IV.

1. Tunc audientes haec filii Israhel (1), qui habitabant in terrā Iuda, timuerunt validē à facie ejus.

2. Timor et horror invasit sensus eorum (2), ne hoc feceret Jerusalem et templo Domini, quod fecerat ceteris civitatibus et templis eorum (3).

3. Et miserunt in omnem Samariam (4)

(1) Id est, *Israhilite*, sive *Judai*: est enim hic nomen generale, ut sc̄p̄ alibi, non pecuniae decem tribuum. (Vatablus.)

(2) Et videntes etiam si se Holoferni deriderent, extrema omnia ab illo sibi metuenda esse, et Dei cultum abolidendum, etc., statuerunt vim vi repellere, consilio quod in aliorum statu vanum temerariumque fuisse.

(Vatablus.)

(3) Il arrive peu que Dieu donne son secours, si l'on n'en sent auparavant le besoin autant qu'en le doit. Les hommes du siècle regardent comme une grande force d'esprit de ne rien craindre. Mais les serviteurs de Dieu, qui sont convaincus qu'ils ne peuvent rien par eux-mêmes, savent aussi que le sentiment de leur faiblesses est en eux le fondement et le principe d'une grande force, il était donc nécessaire que les enfants d'Israhel fussent frappés de frayeur à la vue de cette puissance si redoutable d'Holoferne, sous laquelle tous les princes et tous les peuples piaient. Il fallait qu'ils fussent remplis de trouble et d'étonnement, afin que cette frayeur et ce trouble, les faisant dévier d'eux-mêmes, les portassent à se confier en Dieu seul, et à implorer, comme ils firent, l'assistance de ses bras tout-puissants.

Ce que l'Ecriture dit ici nous est d'une grande instruction; car elle ne marque point que les Juifs craignissent la perte de leurs

eduixisse tantas ex Assiriā copias, quante aliis jam fuissent, sed paulatim novis quotidiis supplementis et accessionibus vehementer auctis fuisse, ut antea dictum est. Deinde magnam ducis peritiam fuisse, magisque paulatim Nabuchodonosori nomen exitisse, ob victim Arphaxdum, et felices Holofernis progressus. Hujus etiam saevia et furor plurimorum animos frangebat. Eterè ita haec omnia gerebat Holofernes, ut multo majores oībūc in dies copia non tam expectarentur, quam timerentur. Semel enim et iterum dixit cap. 2, in Greco Nabuchodonosor, *Holofernes à se præmiti*; se non ita multo post acutus. At quis quantisque cum rege ipso copiæ quis Assyriorum flos! quod robur! Denique Dei haec voluntas erat, ut tanto postea illustris esset beneficentia potestioque ipsius miraculum, ad quod jam jam contemplandum accingimur.

## CHAPITRE IV.

1. Les enfants d'Israhel qui demeuraient dans la terre de Juda, ayant alors appris toutes ces choses, craignirent beaucoup Holoferne.

2. La crainte et l'horreur saisirent leurs esprits, appréhendant qu'il ne fit à Jérusalem et au temple du Seigneur ce qu'il avait fait aux autres villes et à leurs temples.

3. Et ils envoyèrent dans toute la Samarie,

bien, de leur liberté, et de leur vie, mais que le sujet de leur trouble était la crainte qu'ils eurent que la ville de Jérusalem et le temple du Seigneur ne fissent traités comme tous les autres lieux par où Holoferne avait passé. Les Juifs avaient une profonde vénération pour ce temple, et l'on a vu dans plusieurs rencontres qu'ils étaient prêts à donner leur vie mille fois pour la conservation de ce lieu fameux, qui les distinguait de toutes les autres nations. Ce qu'ils faisaient par le zèle du Judaïsme et pour conserver ce monument si glorieux de leur religion, nous serions heureux de le faire par un vrai principe de piété, étant plus touchés dans le fond du cœur de ce qui blesse la gloire de Dieu et les intérêts de l'Eglise, que de ce qui nous touche nous-mêmes. Nous voyons bien, en effet, que Jésus-Christ s'est mis en colère lorsqu'il a vu profaner la sainteté du temple de Dieu, et la maison de prière chargée, comme il dit, de sacra de volaires; mais on ne voit point qu'il ait témoigné de même aucune colère dans tout le temps qu'il fut entre les mains de ses ennemis, exposé à tous leurs outrages, quelque son corps fut un temple sans comparaison plus précieux que celui auquel ils paraissaient si fort attachés. (Sacy.)

(4) Erant aliqui Samaritani Iudeis inimici; communi tamen periculum suadebat inrefundus ut se Holoferne inerentur. (Menochips.)

per circuitum usque Jericho, et praeoccupaverunt omnes vertices montium (1).

4. Et muris circumdederunt vicos suos (2), et congregaverunt frumenta in preparationem pugnae.

5. Sacerdos etiam Eliachim scripsit ad universos qui erant contra Esdrelon, que est contra faciem campi magni juxta Dothain, et universos per quos via transitus esse poterat (3).

6. Ut obtinerent ascensus montium, per quos via esse poterat ad Jerusalem, et illuc custodirent, ubi angustum iter esse poterat inter montes (4).

7. Et fecerunt filii Israel secundum quod constituerat eis sacerdos (5) Domini Eliachim.

Hic non accipitur Samaria pro civitate metropoli et locis sibi propinquis, in quibus habitabant gentiles de regno Assyriorum, sed pro partibus remotis in regno decem tribuum in quibus habitabant aliqui Iudei, sicut dictum fuit sup. (Lyrarus.)

(1) Acta sunt hæc antequam Holofernes casta poseret ad Esdrelonem, Dothain, et Bethsan usque ad Gahaticam; tunc enim agris admodum peragrari posuisset Samaria, quam totam Assyrii occupabant. Legit Graecus: *Miserunt in omnem terram Samaria, et Cœnor, et Bethoron, et Beïmen, et Jericho, et ē Chéba, et Asara, et vallem Sâlem. Urbs haec Kôras, Kôsâ, ipsa est fortissima Kara Gallina;* sed præferrandam censio lectioem Bibliorum Complutensis, ferentem Kôpas, Kômar, id est, viros, vel pagos. Bethoran urbs est notissima; ejusdemque nominis genitos erant urbes in Samaritide. Beïmen est Bas-mâni, vel Beel-mâni, urbs Aquaram. Syrus legit hic et capite 7, 3, Abel-nâni; quae urbs in Scripturâ notissima est, et parum absit à torrente Cison ac valle Jérâzîl. Forte etiam accipi posset de Abel-nâni in tribu Nephâthî. Venit Vulgata fortis Abel-nâni; Chéba, forte est Cocheba in Gallia, vel in Basanitide. Asara est facilis Asar, cuius nominis phares sunt urbes. Celebris quedam adjacet lacu Semachonius in superiori Gallia; alia pariter celebris est in Arabia Petreia, et in sorte Iuda. Denique Vafis Sâlem urbi Sichem proxima est. Memini Evgelium Salim, loci propè Jordaniem. (Calmet.)